5-47-204/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 октября 2025 года
г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании,  административное дело в отношении  юридического лица – ГБУЗ РК «Керченская больница  / ИЗЪЯТО /», юридический адрес: Республика Крым, г. Керчь, / ИЗЪЯТО /
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении / ИЗЪЯТО /10.09.2025 года при проведении внепланового инспекционного визита 10.09.2025 года установлено, что ГБУЗ РК «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» не исполнены пункты: 1,2,3,5,7 бланка предписания / ИЗЪЯТО /в срок до 01.08.2025 года, а именно: не обеспечена исправность наружного противопожарного водоснабжения (пожарного водоема); на объекте защиты при эксплуатации эвакуационного пути в общем коридоре, для декоративной отделки стен применяют материал с более высокой пожарной опасностью, чем КМ1, для покрытия полов применяют материал с более высокой пожарной опасностью чем КМ2; допускается изменение конструктивных, объемно-планировочных решений без проекта, разработанного в соответствии с действующими нормативными документами по пожарной безопасности и утвержденного в установленном порядке  (помещение в коридоре 1 этажа), объекты защиты (административный корпус, здание платных услуг, детская поликлиника, здание пат. анатомии) не оборудованы автоматический пожарной сигнализацией, не обеспечена исправность клапанов пожарных кранов.
           Таким образом,  юридическим лицом не выполнено в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, в полном объеме, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица ГБУЗ РК «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, ранее в судебном заседании пояснил, что два пункта вышеуказанного предписания исполнены, должностными лицами ГБУЗ РК «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» предприняты все необходимые меры для устранения пунктов предписания, в связи с чем, протокол об административном правонарушении был составлен в отношении юридического лица.

В судебное заседание представитель юридического лица ГБУЗ РК «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, ранее в судебном заседании пояснил, что два пункта вышеуказанного предписания исполнены, ежемесячно направлялись обращения в Министерство здравоохранения Республики Крым для  выделения денежных средств для устранения выявленных нарушений, однако ответы на обращения не получены, денежные средства не выделены, более того,  указанные в предписании здания подлежат списанию как аварийное  и недопустимое для дальнейшей эксплуатации (терапевтическое отделение).

 В соответствии с ч.13. ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере в том числе здравоохранения - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
         Вина юридического лица ГБУЗ РК «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» подтверждается предписанием об устранении нарушений обязательных требований от 14.08.2024 года; актом инспекционного визита от 10.09.2025 года, протоколом об административном правонарушении / ИЗЪЯТО /, информацией по исполнению предписания от 14.08.2024 / ИЗЪЯТО /по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Исследованные в совокупности представленные доказательства суд признает достаточными и допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с чем,  суд полагает, что виновности юридического лица – ГБУЗ РК «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.13. ст. 19.5 КоАП РФ  доказана, поскольку административная ответственность по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Вместе с тем, в материалах дела имеются сведения о неоднократном,  в течение одного года, направлении главным врачом – ГБУЗ РК «Керченская больница им. / ИЗЪЯТО / / ИЗЪЯТО /обращений в Министерство здравоохранения Республики Крым о выделении денежных средств для устранения нарушений, указанных в предписании  № / ИЗЪЯТО /, поскольку «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» является бюджетным учреждением, однако денежные средства выделены не были.

Административное наказание в соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ представляет собой установленную государством меру административной ответственности за совершение противоправного деяния и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает частичное выполнение требований предписания.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Содержанием целей административных наказаний является соблюдение установленного правопорядка и обеспечение правомерного поведения граждан и юридических лиц. При назначении административного наказания судья должен исходить из действительной необходимости применения к виновному лицу той или иной меры ответственности, установленной санкцией статьи, а также из ее соразмерности целям административного наказания, с тем, чтобы обеспечить достижение справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности. В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

С учетом характера и обстоятельств совершенного административного правонарушения, наличия смягчающих ответственность обстоятельств, частичное устранение нарушений, указанных в вышеназванном предписании, организационных трудностей, также учитывая тот факт, что ГБУЗ РК «Керченская больница им. Н.И. Пирогова» является бюджетным учреждением, осуществляет свою деятельность за счет средств, выделяемых Министерством здравоохранения Республики Крым при этом, получаемые юридическим лицом в результате своей деятельности денежные средства имеют иное целевое назначение, и не могут быть направлены на закупочные мероприятия и  проведение ремонтных работ, в связи с чем, в данном случае, суд считает возможным применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и заменить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ст. 19.5 ч. 13 КоАП РФ, на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо – ГБУЗ РК «Керченская больница / ИЗЪЯТО /» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить наказание с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.

Мировой судья
                        И.Ю. Сергиенко